Dengan demikian, jika ditilik dari jalur paman dan bibi Imam Syafi'i dari jalur ayah, ia adalah kemenakan-jauh Rasulullah SAW. Sementara jika dirunut nasab bibinya dari jalur ibu, maka ia adalah kemenakan-jauh dari 'Ali ra.⁵

Imam Syafi'i lahir pada bulan Rajab tahun 150 H / 767 M di Gaza. Dan wafat di Mesir pada tahun 204 H / 819 M. Beliau terlahir sebagai anak yatim, segala macam bentuk kesusahan hidup ia jalani bersama dengan ibunya. Diriwayatkan dari Imam Syafi'i beliau berkata, "Saya dilahirkan di

⁵Ahmad Nahrawi Abdus Salam Al-Indunisi, *Ensiklopedia Imam Syafi'i*, (Jakarta: PT Mizan Publika, 2008), h. 4.

Dari segi pendidikan banyak ulama Indonesia yang belajar dari timur tengah dan kembali ke Indonesia untuk mengajarkan apa yang mereka peroleh setelah menuntut ilmu, ulama-ulama Nusantara tersebut misalnya Syaikh Nurrudin Ar-Raniri (mufti kerajaan Aceh, w. 1068 H/ 1658 M), Syaikh Arsyad Al-Banjari (1710-1812 M), Syaikh Yusuf Tajul Khalwati dari Makkasar, Nawawin

al- Bantani (1813-1898 M) dan lain- lain, mereka mengajarkan dan menerapkan ajaran- ajaran Islam yang berMazhab Syafi`i kepada murid-muridnya sehingga muridnya mengajarkan kepada muridnya hingga